
Zdanění digitální ekonomiky

Zdanění nadnárodních technologických 
společností

Zdanění kryptoměn

 Jana Tepperová – Vysoká škola ekonomická v Praze

https://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/deed.cs


Zdaněnění nadnárodních 
technologických společností

Kde se nacházíme?

Dočasné řešení

Dlouhodobé řešení



Co je digitální ekonomika a proč nevyhovuje 
současná úprava

• společnosti provozující:
– sociální sítě 

– online vyhledavače 

– sdílené digitální platformy

• Kde je příjem zdaňován podle současných 
pravidel?
– aplikace smlouvy o zamezení dvojímu zdanění

– definice stálé provozovny



Dočasné řešení

• Zpravidla zaváděna na národní úrovni daných 
států

• Digitální daň
– Daň z digitálních služeb, daň z digitální reklamy

• Stálá provozovna 
– Příklad Slovensko



Dočasné řešení – digitální daň

• Zkušenosti států

• Co by znamenala aplikace smlouvy o zamezení 
dvojímu zdanění?

• Dočasné řešení na úrovni Evropské unie



Dlouhodobé řešení

• zdanění právnických osob v případě významné 
digitální přítomnosti 

• definice virtuální/digitální stálé provozovny na 
úrovni EU

• globální řešení na úrovni OECD



Dlouhodobé řešení - OECD

• První pilíř (modifikace tzv. nexus pravidel)
– user participation 

– marketing intangibles

– significant economic presence

• Druhý pilíř
– income inclusion rule

– tax on base eroding payments



Zdanění kryptoměn

Co je kryptoměna

Charakteristické znaky

Zdanění příjmů plynoucích z nakládání s 
kryptoměnami



Kryptoměna

• Co je kryptoměna? 
– typ neregulovaných digitálních peněz, které jsou 

emitovány a zároveň kontrolovány samotnými uživateli a 
používány členy specifické virtuální komunity. 

• Charakteristické vlastnostmi kryptoměn
– decentralizace, 

– Nestabilita,

– anonymita vlastníků, 

– fungování na bázi distribuované sítě Blockchain, 

– emise jednotek měny těžbou. 



Kryptoměna

• Co je kryptoměna? 
– typ neregulovaných digitálních peněz, které jsou 

emitovány a zároveň kontrolovány samotnými uživateli a 
používány členy specifické virtuální komunity. 

• Charakteristické vlastnostmi kryptoměn
– decentralizace

– nestabilita

– anonymita vlastníků,

– fungování na bázi distribuované sítě Blockchain

– emise jednotek měny těžbou



Příjmy z kryptoměn

• příjmy ze směny za zboží a služby

• příjmy plynoucí ze spekulativního nákupu nebo 
prodeje

• příjmy plynoucí z poskytování procesních služeb

• příjmy z těžby kryptoměn

• příjmy z poskytnutí úvěru znějícího na virtuální 
měnu

• příjem ze závislé činnosti



Daň z příjmů fyzických osob

• Předmět daně
– směna kryptoměny na běžnou měnu 

– směna kryptoměny za jinou kryptoměnu

– pořízení zboží či služeb

• kryptoměny nejsou považovány za měny, ale za 
nehmotnou movitou věc

• zdanění v rámci závislé, samostatné činnosti a 
ostatních příjmů

• Využití osvobození od daně



Zdroje a další podklady pro studium

• Lang, M.: Introduction to the Law of Double Taxation Conventions. 
Linde, 2013.

• Miller, A. – Oats, L: Principles of International Taxation. Bloomsbury 
Professional, 2012.

• OECD. Addressing the Tax Challenges of the Digital Economy. 
Action 1 – Final Report. OECD/G20 Base Erosion and Profit 
Shifting Project. Paříž: OECD Publishing, 2015. 

• OECD. Tax Challenges Arising from Digitalisation – Interim Report 
2018: Inclusive Framework on BEPS. OECD/G20 Base Erosion and 
Profit Shifting Project. Paříž: OECD Publishing, 2018. 

• HANYCH, Michal, Anna DRGOVÁ a Michal GREMLICA. Zdanění 
kryptoměn. 1. Brno: SimpleTax, 2018. ISBN 978-80-87934-07-4.


	Slide 1
	Slide 2
	Co je digitální ekonomika a proč nevyhovuje současná úprava
	Dočasné řešení
	Dočasné řešení – digitální daň
	Dlouhodobé řešení
	Dlouhodobé řešení - OECD
	Slide 8
	Kryptoměna
	Kryptoměna
	Příjmy z kryptoměn
	Daň z příjmů fyzických osob
	Zdroje a další podklady pro studium

